
COMUNA SEPREUS

JUD.ARAD

Nr.3181 din 19.10.2020

SCRISOARE DE INTENTIE

Comuna Sepreus , cu sediul in Sepreus , str.Piata Rebeliunii nr.1 tel./fax
0257356262 , adresa e-mail :primariasepreusQ gmail.com , intentioneaza sa
achizitioneze ,, Reparatii curente apartament bloc Sepreus ”, ( cod CPV

45453000-7 ) achizitie directa in conformitate cu prevederile art.7 alin(5) din
Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice cu modificarile si completarile
ulterioare si ale art.43 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor
referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului cadru din
Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice , aprobate prin HG nr.395/2016 cu
modificarile si completarile ulterioare „ conform caietului de sarcini anexat.

Mentionam ca valoarea estimata de catre autoritatea contractanta pentru
aceasta achizitie este de 16.807 lei fara TVA respectiv 20.000 lei cu TVA.

In acest context „va rugam sa aveti amabilitatea de a ne transmite oferta dv.

Care trebuie sa contina cel putin urmatoarele informatii :

1. Datele de identificare ale societatii ( adresa , numar de inmatriculare , CUI,
cont Trezorerie , precum si datele de contact ale persoanei desemnate sa
se implice in relatia cu autoritatea contractanta .

2. Disponibilitatea firmei dvs.de a presta lucrarile de reparatii conform
caietului de sarcini si anexei nr.1 ce contine lista cu cantitatile de lucrari;

3. Perioada de valabilitate a ofertei : nu mai putin de 60 de zile de la data de
transmitere a ofertelor.

4. Operatorul economic va transmite oferta (propunerea tehnica — Formularul
nr.1 si propunerea financiara -Formularul nr.2 ) pana la data comunicata in

prezenta scrisoare de intentie .



4.1. Propunerea tehnica va cuprinde urmatoarele documente :

e Descrierea lucrarilor ce se vor executa

+ Graficul de esalonare a executiei lucrarilor

e Declaratie pe proprie raspundere prin care ofertantul declara ca la
elaborarea ofertei sale a tinut cont de obligatiile referitaoare la
conditiile de muncasi protectia muncii — Formularul nr.3 semnatsi
stamplilat

e Garantia lucrarii

4.2. Propunerea financiara va cuprinde urmatoarele documente:
e Formularul de oferta Formularul nr.2 si a centralizatorului

de preturi.
+ Valoarea ofertei vafi prezentata in lei cu TVA. Oferatntul va

cuprinde in preturile/costurile aferente lucrarilor , toate

operatiunile , categoriile si cantitatile de materialesi alte
resurse , precum si activitatile tehnologice necesare
finalizarii lucrarilor , conform cu cerintele autoritatii

contractante . Ofertantul va atasa la Formularul de oferta

financiara , centralizatorul de preturi impreunacu extrasul

de resurse aferente.

II. Evaluarea ofertelor consta in compararea valorii fiecarei oferte conforme

si intocmirea in ordinea descrescatoare a valorilor totale fara TVA utilizand
criteriul pretul cel mai scazut a clasamentului pe baza caruia se stabileste oferta

castigatoare.

_ Pretul unitar vafi ferm si neajustabil pe toata durata contractului.

IV. Durata contractului „, Reparatii curente apartament bloc “vafi de 2 luni de

la data semnarii acestuia de ambele parti. Termenul de executie vafi de 30zile
calendaristice de la data mentionata in ordinal de incepere a lucrarilor.

Conditii contract : Garantia de buna executie a contractului se va constitui

in cuantum de 0,5% Din pretul contractului ce urmeazaafi atribuit exclusiv TVA

conform art.39 si art.40 din HG nr.395/2016 , prin virement bancar sau prin

instrument de garantare emis in conditiile legii de o societate bancara sau de o



societate de asigurari , care devine anexa la contract. Granatia de buna executie a

contractului poate fi constituita prin depunerea la caserie a sumelor in numerar.
Garantia de buna executie a contractului trebuie constituita in termen de 5 zile

lucratoare de la data semnarii contractului de achizitie publica de ambele parti ,

sub sanctiunea rezlierii acestuia. Garantia de buna executie va acoperi perioada

de timp pana la data incheierii procesului verbal de receptie a tuturor lucrarilor ce

fac obiectul prezentului contract.
V. Conditii de plata :

Ofertantul castigatorare obligatia de a respecta prevederile art. 5 alin. (10) din

OUG nr.146/2002 , privind formareasi utilizarea resurselor derulate prin

Trezoreria Statului . Plata se va efectua prin OP in contul deschis la Trezoreria

Statului , conform art.6 alin .(1) lit.c ) din legea nr.72 /2013 privind masurile

pentru combaterea intarzierii in executarea obligatiilor de plata a unor sume de

bani rezultand din contracte incheiate intre profesionisti si intre acestia si
autoritati contractante.

Avand in vederecele de mai suseste obligatoriu ca societatea dvs. Safie
inscrisa in Sistemul Electronic al Achizitiilor publice .

Limba in care se va elabora oferata este limba romana .

Data limita pentru transmiterea ofertelor : 22.10.2020 pe email

primariasepreus gmail.com , sau la sediul autoritatii contractante .

Cu consideratie ,

PRIMAR,)PINTEAN IOAN

be



CAIET DE SARCINI

privind achizitia publica de lucrari pentru

„ Reparatii curente apartament bloc “

A. DATE GENERALE:

Denumire obiectiv : Lucrari pentru reparatii curente apartament bloc
- Localizare : Blocul de locuinte din centrul comunei Sepreus
- Durata contractului :2luni de la data semnarii de ambele parti
_ Termen maxim de executiealucrarii : 30 zile calendaristice incepand de la data

mentionata in ordinal de inceperea lucrarilor
Perioada de garantie : 24 luni de la data acceptarii de catre investitor a receptiei la
terminarea lucrarilor .

B. SCOPUL SI OBIECTUL CONTRACTULUI

In calitate de administrator al apartamentului proprietate privata a comunei Sepreus

conform prevederilor legislatiei in vigoare ( Legea nr.10/1995 actualizata privind

calitatea in constructii ) are obligatia efectuarii lucrarilor de intretinere si de reparatii

careîi revin .

in cursul anului 2020 au fost constatate unele deficiente aparute la lucrarile

executate ( reparatii la pereti si tavane , inclusiv zugraveli,gresiesi parchet , inlocuit usi

si ferestre. ) Contractul are ca scop, creareasi asigurarea utilizarii cladirii , a celor mai

bune conditii deviatasi lucru prin indeplinirea cerintelor fundamentale ale legii calitatii

constructiilor , respectiv „igiena „sanatate si mediu inconjurator , siguranta si

accesibilitate in exploatare.
Contractul are ca obiect executia de lucrari de reparatii curente apartament bloc.

C. DESCRIEREA LUCRARILOR

Oferta finaciara insotita de devizul analitic pe categorii de lucrari ,extrasele de resurse

si centralizatorul valoric , se vor intocmi luandu-se in considerare modelul si descrierea

lucrarilor din Anexa 1.

Ofertantul va cuprindein preturile /costurile aferente lucrarilor toate categoriile si

cantitatile de materiale precum si activitatile tehnologice necesare finalizarii lucrarilor

conform cu cerintele autoritatii contractante.
Devizele analitice se vor intocmi separat pe categorii de lucrari constructii si vor

contine extrasele de materiale , manopera , utilaj si transport .



D. Oferta tehnicava contine urmatoarele :

1. Descrierea lucrarilor
2. Graficul de esalonarea executiei lucrarilor

3. Garantia lucrarii .

E. Oferta financiara :

Oferta financiara se va prezenta conform cu descrierea , cantitatile de lucrari si modelul

din Anexa nr.1
Valorile vorfi exprimate in lei fara TVA

Ofertantul va cuprinde in preturile /costurile aferente lucrarilor toate operatiunile ,

categoriile si cantitatile de materialesi alte resurse, precum si activitatile tehnologice

necesare finalizarii lucrarilor, conform cu cerintele autoritatii contractante.
Ofertantul va atasala formularul de oferta financiara „centralizatorul de preturi (conform

modelului comunicat de autoritatea contractanta ) impreuna cu extrasele de resurse

aferente.

F. Conditii pentru ofertanti
Decontarea se va efectua in baza cantitatilor de lucrari, real executate cu incadrarea in

pretul ofertat .

Executantul are obligatia de a supraveghea executia lucrarilor si de a asigura resursele

umane ,
materialesi echipamentele necesare „Totodata este raspunzator atat de

siguranta tuturor operatiunilor si metodelor de executie utilizate „cat si de calificarea

personalului folosit pe toata durata contractului inclusiv de respectarea normelor SSM si

PSI de catre angajatii executantului .

intocmit,
Compa timent aghizitii

jry



OPERATOR ECONOMIC Formular nr. 1

(Ca(neaa(denumirea autoritatii contractante si adresa completa)

PROPUNERE TEHNICA
“REPARATII CURENTE APARTAMENT BLOC SEPREUS”

Cerinta solicitata Conformitate
DA/NU__ | Modul de indeplinirea cerintei

L.Aspecte generale privind__serviciile de proiectare solicitate
1. Descrierea lucrarilor ce se vor

executa
2. Graficul de esalonare a

executiei lucrarilor
3. Garantia lucrarilor 24 luni

DATA

Ofertant

(Numele reprezentantului legal, in clar)

(semnatura autorizata)



Joe [IULA EL

Model FORMULARDE OFERTĂ LUCRĂRI

(denumire/oferte ofertant)
OFERTĂ

(Săieaaa ÎN(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă)

ID Examinând documentaţia de atribuire, subsemnaţii, reprezentanţi ai

ofertantului mean (denumirea/numele ofertantului) ne oferim ca, în

conformitate cu prevederile şi cerinţele cuprinse în documentaţia mai sus mentionată, să

executăm ... uuuasuaauaseass+.: (denumirea lucrării) pentru Suma de „ua nanaee „ (suma în

litere şi în cifre. precum şi moneda ofertei) platibilă după recepţia lucrărilor, la care se adaugă
TVA în valoarede ............ (suma în litere şi în cifre, precum şi moneda).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câştigătoare, să începem lucrările
cât mai curând posibil după primirea ordinului de începere şi să terminăm lucrările în

conformitate cu graficul de execuţie anexat, în .... . (perioada în

litere şi în cifre).

3. Ne angajăm să menţinem aceasta ofertă valabilă pentru o durată de ........... zile, (durata în

litere şi cifre) respectiv până la data de ................. şi ea va rămâne obligatorie pentru noi

(ziua/luna/anul) şi poatefi acceptată oricând înaintede expirarea perioadei de valabilitate.

4. Am înţeles şi consimţim că,în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câştigătoare,
să constituim garanţia de bună execuţie în conformitate cu prevederile din documentaţia de
atribuire.

5. Precizăm că:(se bifează opţiunea corespunzătoare):

|_] depunem ofertă alternativă, ale carei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat,

marcat în mod clar „alternativă”/'altă ofertă”.
|_| nu depunem ofertă alternativă.

6. Până la încheierea şi semnarea contractului de achiziţie publică aceasta ofertă, împreună cu
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este acceptată ca fiind

câştigătoare, vor constitui un contract angajant între noi.
7. Înţelegem că nu sunteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice sau orice

ofertă primită.

Data / IE

(nume, prenume şi semnătură),

LS.

în calitate de „legal autorizat să semnez oferta pentru şi în
numele ..... (denumirea/numele operatorului economic)

i)



TEX 19 POCNULA Eoferi

ANTEMASURATOARE
Deviz LUCT21 REPERATII CURENTE APARTAMENT

BLOC

Nr. Simbol articol UM CANTITATEA
E Ch

001 CF10p2 [ 71Mp. 245.800
REPERATII SI ZUGRAVELI PERETI+TAVANE

002 cG1lA2 L 6]MP. 23.100
PLACAJ DIN GRESIE LIPITA CU ADEZIV
(PARDOSELI)

002 6222227 MP. 25.000
GRESIE

003 CK18B4 [ 31ML. 92.500
PLINTA PARCHET

004 CGO5C4[2) [ SIMP. 32.000
LACUIT PARCHET

005 CK35B+ [| 4)MP. 12.000
DEMONTAT USI

006 CK15B2 [ 7)MP. 6.400
FERESTRE DIN PVC CU GEAM TERMOPAN

007 CK14G1 L 61Mp. 12.000
USI PVC

Intocnit, verificat,

SISTEM INFORMATIC PROIECTAT DE FIRMA I NF SERV (Tel:2109807)



pulp

|
eulGegq

YUED3I0d

vueynoaxa

(AL

MSNpu!)

VO

IVA

IVLOL

eyeBnepe

eae0JeA

ad

exel

(VAL

NSNI9X9)

AVOIVA

IVLO1

asa]

1s

a9Bojouuaj

2q01d

29

ININI8NUES

IezIueB10

9x9U09

IJ9IN9u9

ZIS

iezIueB0

BU8J8Je

IMEEISUI

IS

IONIJSu02

3p

Hen]

LLS]

ues

ap

aeziueB1Q|

LS

8|e10d1098u

209V

9'y

UEJ0Q

S'Y|

Syuauuediupp5

1S

Țeuouu

EHs898u

nu

9189

B|euonpun;

1s

39/50j0uy2)

2yuawediuo3

'9felnn

pt!

Țejuouu

EVs858u

8189

ajeuonouny

15

89/5olouyay

sjuawediuoa

'afelnn

€|

3euonouny

!S

8515ojouua)

ayuomediuy9a

'afejpn

[ejuow

 Z'

D018

1N3WNVLUVdv

31N3AN9

Il1vVH3d3I

100

Lb]

E10)589e

3JU818Je

B|INEJEJSUI

1S

MOnI)Su09

|v

Jonues

3p
|

ezeq

ap

eIysanul

v!

ININANI8IdO

31ES893U

10|ENIAN

eaeziea

Z

JO|NENINN

en9801d/ea1e50j81

nmuad

j8inyl8u9

YI

ElEIMUI

E318)5

E|

INNUBI8)

E3J32Npe

15

ninipauu

emoajoud

nuuad

neleuatuy

€eL

injnua.9)

eoie[euauuv!

ZI

Y

€

z

k

19

191

TAL

AISTIȚ3X3)

jeauab

3oaiqo

ad

ZIA8p

W+9

J0||3iniayo

-deoans

:e1e9u!q

e91eOJeEA

1181n3j8y9

ap

10|ajoudeo

eauuunuaq

rdeoN

AW981q0

ad

10|1J31nyj9y2

|n10yezijeJu39

V1U330

ZIA3A

-

018

1NIWVLUVaV

ALNIUNI

IL

Vă3d34

:
A99e1q0

VA

IVINNIOC-



FORMULAR F2
Obiectiv : Proiectant:
REPERATII CURENTE APARTAMENT BLOC - DEVIZ OFERTA

Centralizatorul
cheltuielilor pe categorii de lucrari, pe obiecte

OBIECT: REPERATII CURENTE APARTAMENT BLOC

Nr.cap./subcap. Cheltuieli pe catogoria de lucrari Valoarea
deviz pe obiect lei

1 2 3

4.1 Constructii si instalatiile aferente acestora
4.1.1 Terasamente,sistematizare pe verticala si amenajari exterioare

LUCT21 REPERATII CURENTE APARTAMENT BLOC

4.1.2 Rezistenta
4.1.3 Arhitectura
4.1.4 Instalatii

4.1.4.1 Instalatii electrice
4.1.4.2 Instalatii sanitare
4.1.4.3 Instalatii termice
TOTAL. |

4.2 Montaj utilaje si echipamente tehnologice
TOTALII
Procurare

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari
46 Active necorporale

TOTALIII
6.2 Probe tehnologicesi teste

TOTAL IV

TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)
Taxa pe valoarea adaugata
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA).

Executant Proiectant

Pagina 1 din 1



up

|
euiGeq

YUeHa/O

ouna
NOU

IV1LOL

1000

9

9X

NWZINIO

SNOINNI

Z86€v€Z|eL

02.0

00

z2!L

JW

NYdOWNI31|ZL

SZ0'0

00

'sz

JW

ZISAAO

ZZZ77Z79|LL

JI?

870

9N

Va13ă

VI30

3NvOLa8

IS

2ăv1Lă0W|0L

000'0

216

HAM

20

IUvH9NI1

NHINad

HO0LNO9|6

SZ0'0

Ze

Sz

1

ESJOUIE

p€S0007|8

+90

£O'L9

D

VIIEVAVI

vASdOA

8204/7€|2

S/0'0

00

'S/

9X

Z10d9NI33|9

9000

09

dW

NYdOWNI31|S

€600

0s'z6

W

13H95YVd

VINIId

ZOP00ZZ|P

LZ'0

MATAA

9X

1319

9
sozioiz|e

9100

IL

9.

9X

VINVvIva

|?

6zz0

8€

922

9

3IS339

AZ3QV

707007]

4

9

S

Y

€

z

LV

L]

-NOU-

-

NOU-

eȚI8J0

ui

(suo)

(VAL

A!Sn[9%x3)|(VAL

A!snl9x3)|asuudno

Ho

Syeyna19

Joziunj

B1e0IEA

Jeuun

3914

ununsuo9

“Wn

ajenayevu

!osnsa.

eainunuaq

N

99

UVINNI0A

aleiuayeui

asinsa.

ap

10jiunwnsuoo

e3si1

na.

na!

=

NOy

:s40

VELONI

V1H4330

ZIA3O

-

D018

LNAWVLUVdV

ALN3UNO

Il

Vă3daă

:

ZIN3O

e9JeJ9nN]



uip

|
euiBeg

JUeHoJO

edn.6

ui

ezea/peou!

as

ea/eJ9n]

ouna
NOI

1VLOL

0000

007

XFYLNOW_51SNO9

2IIAH3S30

40LI9NNW|8

00'00+

00b'4

23IAH3S3Q

40LI9NNWN|Z

00'004

Sob'2/

PYLNOW-IILONILSNOD

3HIAI3S3

301I9NNW|9

00'00+

ce9v6

Ivaiz|S

00'004+

09'92

IvL3H9uvd|t

00'00+

OLb'sz

IVIIVZOW|€

00'00/

07/'6

3911SV

Id

3SvW

4OSINIA|E

00'00L

08'/

IILONALSNOD

H3H9INa|

Ss

P

€

7

LV

0

TExz]

E735IIP

EISU0UEUI

2004

-

NOU-

-e10/NOY-

no(840-uw0)

po

3U8%01d

(VAL

A!Snl9x8)aeoleA

Npouu

je

unuinsuo9

19u8sau

eauunuaq

N

na.6

na|

=

NOU

:s90

VZLINI

ZIA3d

29

4vVI1NW304

V1I320

ZIA3O

-

D018

LNAWVLIVdV

ALNaINO

IILVIada:e2eJon]

n49n|

ap

eueuu

n9

J0jinuinsuoo

eşsin



VL

uip|
eulGegq

JueuajO

00'0

ouna

00'0

NOU

UA

Y

€

Z

LV

0

TeExz)

7BIEUONIUNI

-

NOU

-

-

B1euopdun;

e10/NOY

-

ap

a10-

no

(VAL

A!Sn/2x9)

a1eoleA

Je10

jel

tnuinsuo9

onusuoo

ap

ininfein

eaaunuaq

“N

89

UVINWI04

mon.usuos

ap

„0I8felnn

e

aueuonounj

3p

310

ap

1ojiinwunsuoo

e3sin

na.5

nal

=

NOX

:S90

LELONI

ZIA3O

V1U320

ZIA3Q

-

D018

INIWVLAVaV

aLN3IN9

ILVăadaă:E2JeJon]



Lup

|
euiGeq

JueaJO

ou

EA

1W1LOL

0804

moGoeo|z

000'0

106aye9

ad'81e9

uip

(1ey0))

ojne

podsueiL

|

9

s

Y

€

z

li

O

Ea

ZIEUONIUN

ISIN3Ied|3yeHodsue

(VAL

Asnl2x2)

-EUO)/NOY-

ap

810

“ui

suo

uodsue.

ap

"uo

EEaIEAI

JeNun

ue

9)e)nd8x2

|je
ezeauun

99

di

“AN

JONMIE19NI

EZIleuE

U!p

ayeynzai

ayuaw3ig

69

AVINWNH0A

ajunuiodsue.a

puiAud

Jojiinuinsuoo

27s11

na/6

nal

=

NOI

s90

VZLINI

V1U320

ZIA3A

-

D018

1N3NVLUVadV

31N3IN9

IILVăad3ă

ZIA3a

ea/eJ9n]



Formular nr. 3

OPERATOR ECONOMIC
y

Declaraţie pe proprie raspundere privind respectarea reglementarilor privind

domeniul mediului, social si relatiilor de munca, conform art. 51 alin (1) din Legea
98/2016

DECLARAŢIE

Subsemnatul... [numele în clar al persoanei autorizate], reprezentant

împuternicit al ............ eee. [denumirea/numele şi sediul/adresa ofertantului], declar pe
propria răspundere, sub sancţiunile aplicate faptei de fals în declaraţii, că mă angajez să
prestez serviciile pe parcursul îndeplinirii contractului, în conformitate cu reglementarile
privind domeniul mediului, social si relatiilor de munca, în vigoare în România.

De asemenea, declar pe propria răspunderecă la elaborareaofertei am ţinut cont

de obligaţiile referitoare la condiţiile de muncă şi de protecţie a muncii, costurile aferente

îndeplinirii acestor obligaţii fiind inclusein cadrul propunerii financiare.

Nota : Pe parcursul indeplinirii contractului se vor respecta prevederile Legii 319/2006 a

securitatii si sanatatii in munca cu modificarile si completarile ulterioare, HG 1091/2006

privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru locul de munca, Ordinul

508/933/2002 privind aprobarea normelor generale de protectia muncii, Legea 307/2006

privind apararea impotriva incendiilor precum si celelalte acte normative conexe sau

subsecvente.

<Data>

Ofertant,
(numele reprezentantului legal, în clar)

(semnătura autorizată)


